[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«20» ноября 2015г.
                      № 96                                 сл. Красюковская

	Об утверждении Положения о  земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения  Октябрьского района

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации  и пункта 3 частью 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Красюковское сельское поселение» Собрание депутатов Красюковского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района согласно приложению.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу следующие решения Собрания депутатов Красюковского сельского поселения:

1) от 22.11.2010 года № 85 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района»;

2) от 09.02.2011 года № 95 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения от 22.11.2010 года № 85 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района»;

3) от 31.05.2012 года № 142 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области от 22.11.2010 г. № 85 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района»;

4) от 18.04.2013 года № 21 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения от 22.11.2010 г. № 85 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района»;

5) от 15.09.2014 года № 44 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения от 22.11.2010 г. № 85 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района»;

6) от 13.11.2014 года № 56 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения от 22.11.2010 г. № 85 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения Октябрьского района»;
7) от 24.04.2015 года № 82 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Красюковского сельского поселения №21 от 18 апреля 2013г., №95 от 09.02.2011 года».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания

депутатов - глава Красюковского

сельского поселения                                                                         Н.П. Злобина

Приложение

 к решению Собрания депутатов

Красюковского сельского поселения
от «20»  ноября  2015 г. № 96
 «Об утверждении Положения о земельном налоге

на территории Красюковского сельского

поселения Октябрьского района»
ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налоге на территории Красюковского сельского поселения  Октябрьского района
1. Общие положения
1) Настоящее Положение вводит в действие земельный налог, устанавливает налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, а также определяет налоговые льготы, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговые льготы и на уменьшение налоговой базы.
2) По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российский Федерации федеральным органом исполнительной власти.
2.Налоговые ставки

 Ставки земельного налога устанавливаются в следующем размере:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

в) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
   2) 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

3.Отчетный период
Отчетным периодом по земельному налогу для налогоплательщиков – организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4.Порядок и сроки уплаты налога
1) Уплата земельного налога налогоплательщиками – физическими лицами, производится на основании налогово уведомления.

2) Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности.
3) Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками – физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.
4) Уплата авансовых платежей по налогу налогоплательщиками-организациями производится не позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным периодом (1 квартал, 2 квартал, 3 квартал календарного года).

5) Налогоплательщики в отношении которых отчетный период определен как квартал, не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября,  исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
6) В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей)  по наследству к физическому лицу, налог исчисляется начиная с месяца открытия наследства.
7) Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками – организациями  как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

8) Уплата земельного налога налогоплательщиками – организациями производится не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

9) Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии с пунктом 1 статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговые льготы
1) Для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные  участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования «Красюковское сельское поселение», льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

2) От уплаты земельного налога освобождаются: Герои Советского союза, Герои Российской Федерации, Герои социалистического труда, полные кавалеры орденов Славы, Трудовой славы, «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»; инвалиды 1-й и 2-й группы; семьи, имеющие детей-инвалидов; участники Великой Отечественной Войны; граждане, подвергшиеся воздействию радиации, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС  и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами  ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую  технику.

3) Налогоплательщики – организации, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, представляют документы, подтверждающие такое право, в сроки, установленные п. 3 ст. 398 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации при предоставлении налоговой декларации по налогу не позднее 1 февраля следующего за истекшим налоговым периодом.
4) Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, представляют документы, подтверждающие такое право,  в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом.
5) Налогоплательщики – физические лица, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, при предоставлении им права бесплатного приобретения в собственность земельных участков в общую долевую собственность для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства согласно Областного закона от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
Специалист I категории по правовой
и кадровой работе
  Д.С. Изварин